By this most wise decree the Church by no means prevents or restrains the pursuit of biblical science but rather protects it from error and largely assists its real progress. A wide field is still left open to the private student, in which his hermeneutical skill may display itself with signal effect and to the advantage of the Church. On the one hand, in those passages of Holy Scripture that have not as yet received a certain and definitive interpretation, such labors may, in the benign providence of God, prepare for and bring to maturity the judgment of the Church; on the other, in passages already defined, the private student may do work equally valuable, either by setting them forth more clearly to the flock and more skillfully to scholars or by defending them more powerfully from hostile attack. . .

*3280 ¹ Augustine, *De doctrina christiana* III, 4, no. 8 (J. Martin: CpChL 32 [1962]: 82_{21f.} / PL 34:68).

3283 In ceteris analogia fidei sequenda est, et doctrina catholica, qualis ex auctoritate Ecclesiae accepta, tamquam summa norma est adhibenda....

3284 Iamvero sanctorum Patrum, quibus “post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit”,¹ summa auctoritas est, quotiescumque testimonium aliquod biblicum, ut ad fidei pertinens morumve doctrinam uno eodemque modo explicant omnes: nam ex ipsa eorum consensione, ita ab Apostolis secundum catholicam fidem traditum esse nitide eminet....

Neque ideo tamen viam sibi [*exegeta*] putet obstructam, quominus, ubi iusta causa adfuerit, inquirendo et exponendo vel ultra procedat, modo praeceptioni illi ab Augustino sapienter propositae religiose obsequatur, videlicet a litterali et veluti obvio sensu minime discedendum nisi qua eum vel ratio tenere prohibeat vel necessitas cogat dimittere.²...

3285 Ceterorum interpretum catholicorum est minor quidem auctoritas; attamen, quoniam Bibliorum studia continuum quendam progressum in Ecclesia habuerunt, istorum pariter commentariis suis tribuendus est honor, ex quibus multa opportune peti liceat ad refellenda contraria, ad difficiliora enodanda....

The Sciences Applied in the Interpretation of Sacred Scripture

3286 Sacrae Scripturae magistris necesse est atque theologos addecet eas linguas cognitatas habere, quibus libri canonici sunt primitus ab hagiographis exarati....

Hos autem ipsos eiusdem rei gratia doctiores esse oportet atque exercitiores in vera artis criticae¹ disciplina: perperam enim et cum religionis damno inductum est artificium, nomine honestatum criticae sublimioris, quo ex solis internis, uti loquuntur, rationibus cuiuspiam libri origo, integritas, auctoritas diiudicata emergant. Contra perspicuum est, in quaestionibus rei historicae, cuiusmodi origo et conservatio librorum, historiae testimonia valere prae ceteris eaque esse quam studiosissime et conquiranda et excutienda: illas vero rationes internas plerumque non esse tanti, ut in causam, nisi ad quandam confirmationem, possint advocari....